Azerbaycan'da
yaşamış bir Türkmen ailesine mensup
olan ve 456'da ( 1064) Sultan Alparslan'ın
hizmetine girerek onun en gözde emir
leri arasında yer alan Danişmend Gazi'
dir. Malazgirt Savaşı ' na katılan Daniş

mend Gazi. zaferden sonra kendisine ik
ta edilen Sivas'ı fethederek Danişmend

li hanedanının ilk çekirdeğin i teşkil et
miş (464 / 1071), daha sonra burayı bir
merkez olarak ku llanıp maiyetindeki
emirlerle Amasya. Tokat. Niksar. Kayse
ri , Zamantı. Elbistan. Develi ve Çorum'u
zaptederek Anadolu'da kurulan ilk Türk
men beyliklerinden birinin temellerini
atmıştır .

Danişmend Gazi'nin ölümünden son
ra yerine geçen oğlu Gümüştegin döne
minde hanedan giderek daha da güçlen
di.

Muhammed tah-

ta geçince kardeşleri Aynüddevle ve Ya
ğan isyan ettiler. Melik Muhammed hü
kümdarlığının ilk yıllarında bir yandan
kardeşleriyle. bir yandan da Bizans sal
dırılarıyla uğraşmak zorunda kaldı.

İmparator ll. loannes Komnenos. Da
nişmendliler arasındaki taht kavgaların
dan faydalanarak 529 ( 1135) yılında Kas
tamonu ve Çankırı'yı işgal etti. Ancak
Sultan 1. Mesud ile ittifak yapan Muham
med. Bizans kuwetlerinin çekilmesi üze
rine bu yöreyi tekrar topraklarına kattı
ğı gibi 1135 'te isyan eden kardeşi Ya
ğan'ı da öldürdü . .Aynüddevle ise Malat
ya'ya kaçtı.

Bun- Karadeniz bölgesinde fetihlerde bulu-
lardan ZünnOn'u veliaht tayin etmişti. narak Ünye, Samsun ve Bafra'yı zaptet-
ancak Sivas meliki olan kardeşi Nizamed- ti. Yeğeni Zünnon b. Melik Muhammed
din Yağıbasan (baz ı kaynaklarda Yakub ise Kayseri'ye hakimdi.
Arslan. Yağ ı Arslan ). kardeşi M elik Mu- Aynüddevle 547 ( 1152) yılında ölünce
hammed'in karısıyla evlenerek Kayseri 'de yerine oğlu Zülkarneyn geçti. Yağıba-
yönetime hakim oldu (549/ ı 154) Zün- san onu Sultan 1. Mesud'a karşı birlikte
nOn Zamantı'ya kaçmak zorunda kaldı. hareket etmeye çağırdı. Bu gelişmeler-

Ancak Yağıbasan. ll. Kılıcarslan'a kar
şı yeni bir ittifak kuran Bizans impara
toru Manuel'e 1157'de ele geçirdiği Baf
ra ve Ünye'yi iade edip Sultan ı. Me
sud'un damadı Danişmendli Zünnün ve
Zülkarneyn'in de yer aldığı ittifaka gir
di. Bu arada ittifaka dahil Malatya Me
liki Zülkarneyn, 555 ( 1160) veya başka
bir rivayete göre 557 ( 1162) yılında öl
müş ve yerine oğlu Nasırüddin Muham
med geçmişti. Yağıbasan ise Kılıcarslan
ile nikahları kıyılan ve zengin çeyizleriy
le birlikte Erzurum'dan Konya'ya gön
derilen Erzurum Selçuklu Hükümdan İz
zeddin Saltuk Bey· in kızını ele geçirip
Kayseri meliki olan yeğeni Zünnün ile
evlendirmişti.

yardım sağlamak
için damadı Çankırı Selçuklu Meliki Şa
hin Şah ' ın yanına gitti ve 4 Ağustos 1164
tarihinde orada öldü.

Danişmendliler'in nüfuzlu hükümdar
larından biri olan Yağıbasan Niksar'da
inşa ettirdiği medresenin haziresinde
gömülüdür. Yağıbasan'ın yaptırdığı med
rese veya mescide ait bir kitabe bugün
mevcuttur. Niksar'da bulunan 552 ( 1157)
tarihli kitabede Yağıbasan ' ın künye ve
lakapları ei-Melikü'I-Aiim. el-Adil, Nizii
müddünya ve'd -dln Ebü'I-Muzaffer Ya
ğıbasan b. Melik Gazi b. Melik Danişmend
Zahlrü Emlri'I-Mü'minln şeklinde sırala-

yerleri geri vermesine karşılık Zünnün'un
Sivas'ta hüküm sürmesine razı oldu. Ay
rıca Nüreddin'in emirlerinden Fahred
din Abdülmesih. emrindeki 3000 kişilik
kuwetle Sivas'ta kalıp Zünnün'u hima
ye edecekti. Muhtemelen Ankara da Şa
hin Şah'a verilecekti.

Nüreddin Mahmud Zengi'nin 569 (1174)
yılında ölümü üzerine Sivas'ta bırakılan
garnizon Suriye'ye dönünce Sultan ll. Kı
lıcarslan antlaşma şartlarını hiçe saya
rak Sivas, Niksar. Komana. Tokat ve di
ğer Danişmendli topraklarını 1175 ya
zında zaptetti. Zünnün ile Şahin Şah Bi
zans'a sığındılar; Danişmendliler'in Sivas
kolu da böylece ortadan kalkmış oldu.

Bizans imparatoru Manuel, Selçuklu
lar'a karşı önemli bir denge unsuru ol
dukları için Danişmendliler'in kaybet-

tikleri topraklara tekrar hakim olmala
rını istiyordu. Bu maksatla Gavras adlı
kumandanını 30.000 kişilik bir ordu ile
Amasya ve Niksar·a sevkettiyse de bir
sonuç alamadı.

Rivayete göre ZünnGn 570 (1175) yı
lında Kılıcarslan'ın emriyle Bizans ha
pishanelerinde zehirtenerek öldürülmüş
tür. Aksarayi'ye göre ise Kılıcarslan ' in
Sivas'ı istila etmesi üzerine öfkeyle Nik
sar'a gitmiş ve orada ölmüştür.

Sivas kolunun ortadan kalkmasından
sonra Danişmendliler'in Malatya kolu
bir süre daha hakimiyetini sürdürebildL
1152'den beri Malatya kolunun başında
bulunan ve önce Sultan ı. Mesud'un, ar
dından amcası Yağıbasan'ın vassali ola
rak hüküm süren Zülkarneyn'in 1162'
de ölümü üzerine yerine oğlu Nasırüd
din Muhammed geçti. Fakat içki ve eğ
lenceye düşkün olması halkın nefretine
yol açtığı için baskılara dayanarnayıp şeh
ri terketti (565 / 1170). Yerine kardeşi

Fahreddin Kasım (bazı kaynaklarda Ebü'I
Kasım) geçti. 1171'de Harput Artuklu
Beyi Fahreddin Kara Arslan'ın kızıyla ev
lenen Kasım, düğün günü bir gösteri es
nasında attan düşerek öldü (Mayıs 1171 ).
Bunun üzerine halk küçük kardeşi Efri
dGn'u tahta çıkardı ve gelin onunla ev
lendirildi.

Danişmend Gazi
Gümüştegin Gazi
Emir Gazi !Melik Gazil
Melik Muhammed
ZünnOn !1. hükümdarlığı>
Yağıbasan

İsmai l
Cemaleddin Gazi

464 !1071)
477 !1085)
497 !1104)
528 !1134)
537 (1143)
537 (1143)
560 (1164)
560 !1164)

Semseddin İbrahim b. Muhammed 562 !1166>
Semseddin İ sma il 562 !1166>
ZünnOn !2. hükümdarlığı> 567-570 !1172-1175)

Malatya Kolu

Aynüddevle !Aynüddin>
Zü lkarnevn
Nasırüddin Muhammed

537 !1143)
547 !1152)

!1. hükümdarlığı> 555 !1160l veya 557 !1162>
Kasım 565 !1170)
EfridOn 567 !1171>
Nasırüddin Muhammed
!2 .

Danişmendliler'in yıkılmasından son
ra Yağıbasan'ın üç oğlu Muzafferüddin
Mahmud, Zahirüddin İli ve Bedreddin
Yüsuf Selçuklular'ın hizmetine girerek
sınır boylarında Rumlar'la savaşmışlar
ve ı. Gıyaseddin Keyhusrev'in ikinci defa
tahta geçmesi için uğraşmışlardır. Kay
seri Ulucamii'nin 602 ( 1205-1206) tarih
li kitabesi Muzafferüddin Mahmud adı
na tanzim edilmiştir. Ancak caminin Emir
Gazi'nin oğlu Melik Muhammed Gazi ta
rafından yaptınldığı dikkate alınırsa Mu
zafferüddin Mahmud'un camiyi tamir
ettirmiş olduğu söylenebilir. Gülek Camii
(Kayseri) üzerindeki kitabede de kızı At
sız Etti Hatun'un adı yer almaktadır (Ha
lil Edhem, Kayseriye Şehri s.